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Remiss av Motion om att motverka 
desinformationskampanjen mot socialtjänsten  

Yttrande till kommunstyrelsen angående remiss KS 
2023/1216 
 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till 
kommunstyrelsen som svar på remissen. 

2. Paragrafen justeras omedelbart.  

Sammanfattning 
Norra innerstadens stadsdelsnämnd har fått en remiss av 
kommunstyrelsen för yttrande. Motionen från Andréa Hedin och 
Sophia Granswed Baat (båda M) handlar om att motverka 
desinformationskampanjen mot socialtjänsten. Motionärerna 
framför flera förslag som handlar om att socialtjänsten i samverkan 
med grundskolorna ska ansvara för att vårdnadshavare ska få 
kunskap om socialtjänstens uppdrag, att socialtjänsten regelbundet 
ska närvara på föräldramöten i såväl grundskolor som förskolor och 
att förskolesociala team ska utredas och testas genom en pilot i en 
lämplig del av Stockholm.  
 
Förvaltningens uppfattning är att motionen belyser en angelägen 
fråga. Förvaltningen anser samtidigt att mycket av det som föreslås 
i motionen redan genomförs inom förvaltningen och i samverkan 
med förskolor och skolor. Vid behov kan befintlig samverkan 
inklusive informationsspridning intensifieras utifrån en bedömning 
om var insatserna gör mest nytta. Behoven kan se olika ut i olika 
stadsdelsområden och även mellan olika skolor och förskolor, 
varför samma insats överallt inte nödvändigtvis ger den effekt som 
önskas. Förvaltningen anser att den bedömningen behöver göras 
lokalt i samverkan med förskolor och skolor.  
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Bakgrund 
Norra innerstadens stadsdelsnämnd har fått en remiss av 
kommunstyrelsen för yttrande senast den 21 mars 2024. 
Förvaltningen har ansökt om, och beviljats, anstånd till den 22 mars 
2024. Övriga remissinstanser är stadsledningskontoret, 
socialnämnden, utbildningsnämnden, förskolenämnden, 
Skärholmens stadsdelsnämnd, Järva stadsdelsnämnd, 
Akademikerförbundet SSR Stockholms stad och Vision Stockholms 
stad. 

Ärendet 
Motionen från Andréa Hedin och Sophia Granswed Baat (båda M) 
handlar om att motverka desinformationskampanjen mot 
socialtjänsten. Motionärerna inleder med att beskriva att en 
desinformationskampanj om att svensk socialtjänst omhändertar 
barn utan rättsligt stöd har pågått i flera år och att det inte finns 
någon indikation på att kampanjen kommer att upphöra i närtid. 
Desinformationskampanjen riskerar enligt motionärerna att barn 
som far illa undanhålls från socialtjänsten och att socialsekreterare 
utsätts för hot och våld. Vidare beskriver motionärerna att 
arbetsmiljön för socialsekreterare i Stockholm måste fredas och att 
det ska vara tydligt att hela staden står bakom socialtjänsten i deras 
yrkesroller och mot den pågående desinformationskampanjen. 
 
De verktyg som motionärerna framhåller att kommunen kan 
använda för att motverka desinformationskampanjen är fakta och 
källkritik. Vidare lyfter motionärerna att det i Göteborg finns 
förslag om att inrätta förskolesociala team. Genom teamens arbete 
kan vårdnadshavare få fördjupad kunskap om sina rättigheter och 
skyldigheter, utökad kunskap om socialtjänstens arbete samt bli 
mindre sårbara för omgivningens påtryckningar och åsikter. 
Motionärerna föreslår att förskolesociala team bör utredas och testas 
i en lämplig del av Stockholm. 
 
Med anledning av ovanstående föreslår motionärerna 
kommunfullmäktige att besluta: 

 att stadsdelsförvaltningarna i samverkan med grundskolorna 
i sitt område ansvarar för att vårdnadshavare till skolpliktiga 
barn ska få kunskap om socialtjänstens uppdrag och 
arbetssätt, 

 att socialtjänsten regelbundet ska närvara på föräldramöten i 
kommunala skolor, 

 att stadsdelsförvaltning i samråd med kommunala skolor i 
stadsdelen kan bestämma att socialtjänsten ska närvara på 
föräldramöten, 

 att socialtjänsten ska erbjuda sin närvaro på föräldramöten i 
fristående skolor, 
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 att socialtjänsten regelbundet ska närvara på föräldramöten i 
kommunala förskolor, 

 att socialtjänsten ska erbjuda sin närvaro på föräldramöten i 
fristående förskolor, 

 att förskolesociala team utreds och testas genom en pilot. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av kvalitetsavdelningen i samråd med 
socialtjänstavdelningen och förskoleavdelningen. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen instämmer i att det är angeläget att motverka den 
pågående desinformationskampanjen mot socialtjänsten. Det är en 
fråga som berör landets alla kommuner. Regeringen har med 
anledning av desinformationskampanjen bland annat gett 
Myndigheten för psykologiskt försvar (MPF) i uppdrag att stärka 
förmågan att möta påverkanskampanjer, samt gett ett förstärkt 
uppdrag till Socialstyrelsen att motverka ryktesspridning och 
desinformation om socialtjänsten. 
 
I socialtjänstlagen framgår att alla kommuner har ett ansvar att 
informera om socialtjänsten, och förvaltningen arbetar redan idag 
för att nå ut till vårdnadshavare och erbjuda information om och 
stöd från socialtjänsten. Samverkan mellan socialtjänsten och såväl 
förskolor som skolor är prioriterade uppdrag och det pågår ett arbete 
på flera nivåer i staden inom dessa områden.  
 
En del i det förebyggande arbetet är att tidigt nå föräldrar som kan 
ha behov av socialtjänstens stöd. Genom förvaltningens 
familjecentraler nås blivande föräldrar och föräldrar till barn 0-5 år. 
Familjecentralerna omfattar socialtjänst, öppen förskola, 
barnavårdscentral och barnmorskemottagning och syftar till att vara 
förebyggande, stödjande och hälsofrämjande med fokus på de yngre 
barnen och deras föräldrar. Förvaltningens två familjecentraler drivs 
i samverkan med vårdaktörer inom Region Stockholm. Genom 
familjecentralerna erbjuder förvaltningens familjebehandlare 
föräldrasamtal och deltar i öppna förskolans föräldragrupper. 
 
Förvaltningen har implementerat nya rutiner för att nå ut med 
information om de olika former av föräldrastöd som erbjuds. 
Genom öppna förskolan erbjuds föräldrastödsprogrammet Alla Barn 
i Centrum, ABC, för familjer med barn 0-2 år. Öppna förskolan 
informerar även vårdnadshavare om syftet med förskolan och barns 
rätt till förskola. Förvaltningen erbjuder förutom ABC även 
föräldrastödsprogrammet Komet, och för nyanlända föräldrar 
erbjuds föräldrastöd genom samhällsvägledningen samt 
utbildningen föräldraskap i Sverige. 
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I syfte att främja barns trygga och jämlika uppväxtvillkor ska 
samverkan mellan socialtjänst och förskola stärkas under 2024. 
Arbetet kommer att utgå från en handlingsplan baserad på en 
gemensam lägesbild och behovsanalys. Genom samverkan ges 
möjligheter att tidigt upptäcka vilka barn som är i behov av stöd 
eller som riskerar att fara illa. Inom förvaltningens 
förskoleavdelning finns även ett barnhälsoteam som ger stöd till 
förvaltningens förskolor. Barnhälsoteamet är en viktig del av det 
förebyggande och främjande arbetet. Teamet består av tre 
specialpedagoger och en utvecklingsledare och erbjuder 
specialpedagogisk handledning samt coachning, rådgivande samtal 
och handledning för andra ärenden än de med specialpedagogisk 
karaktär. Exempelvis för att utveckla arbetet i ett arbetslag eller för 
att stötta ledningsgrupper eller arbetsplatsledare i olika situationer. 
Teamet samordnar även kontakten med andra aktörer så som 
habilitering, vårdaktörer, skola och socialtjänst och deltar vid behov 
vid svåra samtal med vårdnadshavare. 
 
Barnhälsokonferenser anordnas varje termin med respektive 
förskoleenhet. Barnhälsokonferenserna är en del av den kvalitativa 
uppföljningen på både organisations-, grupp- och individnivå som 
syftar till att stärka arbetet med barnhälsa utifrån ett främjande och 
förebyggande perspektiv. Även barn med oregelbunden eller 
långvarig frånvaro följs upp under konferenserna. 
 
Tillsammans med grundskolorna arbetar förvaltningen med 
skolsociala team där förvaltningens skolsocionomer ingår. Arbetet 
fokuserar på elever i årskurs 4-9 som har upprepad eller längre tids 
frånvaro och som riskerar att inte nå kunskapsmålen. Genom 
teamen får eleven ett samordnat och tidigt stöd med målsättningen 
att öka sin skolnärvaro och uppnå behörighet till gymnasiet. 
Förvaltningen har även bjudit in både skolor och förskolor, oavsett 
huvudman, till informationsmöten om socialtjänstens hantering av 
orosanmälningar. Det arbetet kommer att fortsätta under 2024. 
 
Socialtjänsten medverkar redan idag vid många föräldramöten i 
årskurs 6-9 genom besök av fältassistenter. Fokus för dessa möten 
är främst att ge föräldrar en lägesbild av stadsdelen och närområdet, 
att stärka föräldrar i sin roll och att informera om fältassistenternas 
uppdrag. Förvaltningens preventionssamordnare har också 
medverkat vid föräldramöten i både grund- och gymnasieskolor, 
ofta i nära samarbete med fältassistenterna. Målsättningen har i 
dessa fall främst varit att ge information om risk- och 
skyddsfaktorer, och kopplat till det även att presentera resultaten 
från Stockholmsenkäten. I vissa fall har syftet varit att öka 
kunskapen om socialtjänstens andra hjälpande insatser och uppdrag. 
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Beträffande det motionärerna anför om arbetsmiljön för 
socialsekreterare så har Stockholms stads handlingsplan för en 
hållbar arbetssituation inom socialtjänsten nyligen reviderats. 
Staden bedriver ett strategiskt arbete för att förbättra 
arbetssituationen inom socialtjänsten och handlingsplanen består av 
fyra fokusområden som behöver prioriteras. Fokusområdena är 
noga utvalda och bedöms bidra till en hållbar socialtjänst med god 
arbetsmiljö för socialtjänstens medarbetare och chefer, där ”En god 
arbetssituation som präglas av trygghet, delaktighet och inflytande” 
är ett av dem. 
 
Sammanfattningsvis är förvaltningens uppfattning att motionen 
belyser en angelägen fråga och förvaltningen ser positivt på att i 
samverkan med grundskolor och förskolor öka kunskapen om 
socialtjänstens uppdrag. Förvaltningen anser att mycket av det som 
föreslås i motionen redan genomförs inom förvaltningen och i 
samverkan med förskolor och skolor. Vid behov kan befintlig 
samverkan inklusive informationsspridning intensifieras utifrån en 
bedömning om var insatserna gör mest nytta. Behoven kan se olika 
ut i olika stadsdelsområden och även mellan olika skolor och 
förskolor, varför samma insats överallt inte nödvändigtvis ger den 
effekt som önskas. Förvaltningen anser att den bedömningen 
behöver göras lokalt i samverkan med berörda förskolor och skolor. 
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner 
förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till 
kommunstyrelsen som svar på remissen. 
 
 
Jesper Ackinger  Maria Härenstam 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Norra innerstadens 
stadsdelsförvaltning 

 Norra innerstadens 
stadsdelsförvaltning 
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Motion om att motverka desinformationskampanjen mot 
socialtjänsten.
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